
Proponente: 34.D  
Proposta: 2020/1352

del   09/09/2020

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   759

del  11/09/2020

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI N. 36 
LETTORI  TARGHE  AD  INTEGRAZIONE  SISTEMA  DI  LETTURA 
TARGHE OCR DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA. IMPEGNO DELLA 
SPESA  PRESUNTA.  CIG  N.  836443454B.  CUI: 
F00145920351202000018. CPV 32333200-8.



Premesso:

 che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 31/3/2020 sono stati approvati il 
Bilancio di Previsione 2020 -2022 e il D.U.P. (Documento Unico di Programmazione);

 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 16/4/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione – Risorse finanziarie per l’esercizio 2020;

Visto:

 il Provvedimento in data 29/06/2020 P.G. n. 106459, con il quale il Sindaco ha attribuito, 
sino alla scadenza del contratto, salvo revoca anticipata, e comunque non oltre la scadenza 
del proprio mandato, incarico dirigenziale ad interim  del Servizio Appalti e Contratti al 
Dott. Alberto Prampolini con decorrenza dal 01/07/2020 conferito ai sensi dell’articolo 13 
–  sezione  A del  vigente  Regolamento  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei 
Servizi, all'art. 163 D.Lgs.267/00 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

 che in data 26/07/2019 è stata  approvata Delibera di Giunta Comunale n. 2019/127 avente 
per oggetto “Assegnazione di responsabilità procedurali in base all’attribuzione dei nuovi 
incarichi  dirigenziali   d‘inizio  mandato  amministrativo”,  al  fine  di  procedere  con  la 
gestione finanziaria;

Dato atto:

 che  il  presente  provvedimento  si  pone  in  esecuzione  del  Programma  Biennale  degli 
Acquisti  e  che il Codice Unico di Intervento CUI assegnato all'appalto in oggetto è il 
seguente: F00145920351202000018, approvato con la Delibera di Consiglio Comunale n. 
2020/137 del 29 Giugno u.s., ad oggetto “approvazione del rendiconto della gestione 2019 
e  relativi  allegati”,  allegato  N  “aggiornamento  del  Programma  biennale  di  servizi  e 
forniture biennio 2020-2021”, ai sensi del D.M. n. 14 del 16/01/2018. 

Premesso e Considerato:

 che  nel  Novembre  2015 è  stato  approvato  il  progetto  definitivo/esecutivo  per  la 
riqualificazione della zona industriale di Mancasale.

 che questo progetto ha previsto, fra l’altro, una complessa architettura generale di sistema 
di videosorveglianza combinato ad un sistema di rilevazione targhe veicoli in transito su 
varco e di telecontrollo dell’apertura di barriere meccaniche.

 che al passaggio del veicolo in prossimità della telecamera viene rilevato il numero di 
targa ed inviato al sistema di telecontrollo centrale.

 che il software centralizzato consente la consultazione dell’archivio delle targhe salvate 
entro i limiti definiti per legge.

 che nel 2019, l’amministrazione Comunale ha esteso il sistema nell’ambito dell’estensione 
della copertura del controllo del territorio, aggiungendo altre 24 telecamere nelle zone di 
Canali, Due Maestà, Fogliano, Massenzatico, Rivalta.

 che il sistema, ad oggi, è composto da 39 Telecamere per rilevazione targhe veicoli in 
movimento (OCR) modello Vigilate SekuPlate A1 e A2 con le seguenti caratteristiche:

• Lettura delle targhe di veicoli da input esterno o in modalità free-run fino a 130km/h - 

160km/h; Telecamera digitale Sensore 1300x1000 BW alta sensibilità per lettura targa 



oppure  Ottica  OCR 12-35mm F1.4 1600 x 1200 CMOS OCR BW camera,  Ottica 

CONTEXT 8-16mm F1.4 1600 x 1200 CMOS COLOR camera, Distanza OCR da 5m 

a 19m, Storage microSD 16 GB, Illuminatore integrato IR 850nm a 8 Led

• Piattaforma di elaborazione embedded 1,0 GHz, 1 Mbytes RAM, 2Mbytes Flash;

• Illuminatore LED 850nm integrato con funzione stroboscopica;

• Ottica 8,5mm con apposito filtro IR per varco 3,5 mt (sono disponibili anche ottiche da 

16mm e 25mm per varchi di natura diversa);

• N.2 input optoisolati;

• N. 2 output optoisolati a relè;

• Alimentazione POE;

• Contenitore IP67;

• Software OCR per riconoscimento targhe con libreria 27 nazioni (UE), Kemler Code 

(merci pericolose);

• Applicativo software Framework EDC ready to cloud computing;

• Applicativo software Framework per Xentinel;

• Applicativo software di interfaccia Web per configurazione prodotto e gestione liste 

bianche/nere per accesso automatico o eventi di allarme;

• Schede Compact flash da 2Gbytes a 16 Gb per lo storage locale delle immagini e dei  

dati di transito

Richiamati:

 la  Richiesta  di  acquisto  (P.G.  n.  2020/125036  del  03.08.2020),  a  firma  del 
Comandante  della  polizia  locale,  Dott.  Stefano  Poma,  delle  telecamere  oggetto  del 
presente provvedimento con allegata:

 la  Relazione  tecnico  descrittiva   redatti  dal  servizio  Gestione  e  sviluppo  delle 
Tecnologie a firma della dirigente Dott.ssa Lorenza Benedetti

Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire  la fornitura 

di:

-  n. 36 lettori targhe marca Vigilate modello V-LANE A5B 5MPX completi di accessori 
e di garanzia aggiuntiva di 24 mesi oltre ai 12 mesi inclusi nella telecamera OCR- e 
con le caratteristiche tecniche specificate nel Capitolato d’oneri allegato al presente atto;

Richiamato  l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che 
la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 
del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;



c) l’importo presunto del contratto;

d) le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

Richiamato,  l'art.  32  co.  2  del  D.Lgs.  50/2016  che  stabilisce  che  prima  dell'avvio 
dell'affidamento  dei  contratti  pubblici  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri 
ordinamenti  decretano o determinano di contrarre  individuando gli  elementi  essenziali  del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Dato atto che alla data del presente atto non sono attive convenzioni Consip od Intercent-ER 
di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili 
con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento.

Dato atto:

 che si ritiene, pertanto, di procedere all'affidamento della fornitura in argomento mediante 
procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.- 30 del 
vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti mediante esposizione bando 
di  Richiesta  d’Offerta  a  tutti  gli  operatori  abilitati  sul  portale  MePA di  CONSIP  (in 
conformità  a  quanto disposto dall’art.  1  comma 450 della  Legge 296/2006) con RDO 
aperta a tutte le ditte iscritte al Bando  “Beni”  alla categoria  “Informatica, elettronica, 
telecomunicazioni  e  macchine  ufficio”,  in  particolare  al  CPV  32333200-8 
videocamere”;

 che la scelta del contraente viene effettuata ai sensi dell'art. 95, co.4 del D.LGS.50/2016 
mediante “criterio del minor  prezzo”;

 che alla presente procedura non si applica il principio di rotazione,  previsto dall’art. 36, 
comma 1, d.lgs. n. 50 del 2016,(v. Deliberazione di G.C. n. 19 del 30.01.2020) trattandosi 
di procedura aperta a tutti gli operatori economici iscritti  ad una determinata categoria 
merceologica del portale Consip e che non prevede alcuna istruttoria o selezione da parte 

dell’Amministrazione, (Cfr. Cons. St., sez. III, 25 Aprile 2020 n. 2654)

 che l’importo posto a base di gare è pari a € 174.845,88 IVA ESCLUSA:

 che  il  valore  massimo  stimato  dell'appalto,  comprensivo  dell’eventuale  aumento  delle 
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, ai sensi dell'art. 106, 
comma 12, del Codice (vedi art. 6 dell’allegato capitolato) è di € 209.815,056 oltre Iva;

Precisato:

 che le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle condizioni generali del contratto 
riguardanti l'acquisto di beni del mercato elettronico MePA di CONSIP,  e nei relativi atti 
di  gara  creati   che  si  approvano  ed  allegano  quali  parti  integranti  al  presente 
provvedimento;



 che  gli  stessi  assolvono  a  quanto  previsto  dall'Art.  192  del  D.LGS  n.  267/2000 
“Determinazioni a contrarre e relative procedure”, e dall'Art. 32, Comma 2 del D.Lgs. n. 
50/2016;

 che  è  facoltà  dell’Ente  inserire  negli  stessi,  fatta  salva  la  sostanza  degli  atti,  tutte  le 
integrazioni e precisazioni che si rendessero necessarie o utili al puntuale funzionamento 
prima della pubblicazione sul MePA, andando fin d'ora per approvate tali precisazioni ed 
integrazioni;

Dato atto:

 che, in conformità all'art. 42 del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti ed 
all'art.32 co.14 del DLGS.50/2016, il contratto verrà stipulato mediante forma di scrittura 
privata  non autenticata  secondo  le  modalità  previste  dalla  piattaforma  informatica  del 
Mercato Elettronico di CONSIP;

 che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti 
come previsto dall'art. 81 del D.lgs. 50/2016;

 che  è  facoltà  della  Stazione  appaltante  procedere  all’esecuzione  anticipata  delle 
prestazioni, anche nelle more della stipulazione formale del contratto, ai sensi dell’articolo 
32, comma 8 del Codice dei contratti;

 che, ai sensi del Decreto Legge n. 95/2012, convertito nella Legge 7 agosto 2012 n. 135, 
art. 1 commi 7 e 13, il contratto di fornitura potrà essere recesso nell’immediato, senza che 
la ditta possa vantare alcuna rivalsa nei confronti  dell’Amministrazione Comunale,  nel 
caso di intervenuta disponibilità di convenzioni Consip e/o delle centrali di committenza 
regionali che prevedano condizioni di maggior vantaggio economico;

 che  il  documento  DURC  sarà  recepito  in  atti  al  momento  dell'individuazione 
dell'aggiudicatario della procedura di affidamento ad esso, ai sensi dell'art. 2 della legge n. 
266/2002, e verificato durante tutte le fasi di vigenza contrattuale;

Dato altresì atto:

 che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi propri 
di bilancio e che l’importo stimato, per l'intera fornitura è di € 174.845,88 (IVA esclusa);

 che  il  valore  massimo stimato  dell’appalto,  comprensivo  dell’eventuale  aumento  della 
fornitura fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, ai sensi dell'Art. 106, 
Comma 12 del Codice, è di € 209.815,06 oltre IVA;

 che,  in conformità alle disposizioni in materia di  tracciabilità finanziaria ex art.3,  L.n. 
136/2010  come  modificato  con  D.L.187/2010  convertito  in  L.217/2010,  al  presente 
affidamento è stato attribuito il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): 836443454B; 

 che l'offerta dovrà pervenire secondo le modalità indicate nella procedura RDO tramite il 
portale MePA della Piattaforma CONSIP, col criterio dell'offerta al prezzo più basso, ai 



sensi dell'Art. 95 del D.Lgs n. 50/2016 e del D.Lgs n. 56/2017;

Rilevato  che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, trattandosi di mera fornitura, non 
sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del 
DUVRI,  non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

Dato atto:

 che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 il responsabile del procedimento (RUP) è 
individuato  nella  persona  del  dirigente  del  Servizio  Appalti  e  Contratti  Dr.  Alberto 
Prampolini;

 che il Direttore dell’esecuzione (DEC), è individuato nel Dirigente del Servizio Gestione e 
Sviluppo delle Tecnologie e dei Sistemi Informativi Dr.ssa Lorenza Benedetti e che potrà 
svolgere l’attività  avvalendosi  di  propri  collaboratori  e di  un proprio staff  dedicato,  ai 
sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 così come integrato dal D.Lgs. 56/2017;

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 
favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come prescritto 
dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto l'Art. 36, Comma 2 Lett. b) del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50;

Visti:

 il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. n. 267 del 18 

agosto 2000, ed in particolare gli Articoli 107, 183, 192;

 l'Art. 59 dello Statuto Comunale;

 gli Articoli 3 e 16 del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli uffici e dei 

servizi del Comune;

 il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’Art. 26, Comma 6;

 il D.Lgs. n. 5018/04/2016, Art. 36, Comma 2 Lett. b);

 il D.Lgs. n. 32 del 18/04/2019 (Sblocca cantieri)

 il D.P.R. n. 207/2010 regolamento attuativo del Codice dei contratti, per le parti ancora in 

vigore;

Viste:



 le  Linee  guida  ANAC n.  4  di  attuazione  del  D.Lgs.  50/2016  recanti  “Procedure  per 

l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 

comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori 

economici”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016, 

aggiornate al D.Lgs. 19.04.2017 n. 56 con delibera del Consiglio dell'Autorità n. 206 del 

1.03.2018;

 la Deliberazione G.C. n. 138 del 05-09-19 relativa a “Piano prevenzione e repressione 

della  corruzione  dell’illegalità  del  Comune  di  Reggio  Emilia  2019-2021”   -  Allegato 

“Integrazione misure gestione rischio corruttivo”; 

 la Circolare Segretario Generale P.G. 30472 del 30/3/2017, recante “Nuove indicazioni 

operative in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture sotto soglia comunitaria”;

 la Deliberazione G.C. n. 19 del 30/01/2020 relativa a “Piano prevenzione e repressione 

della  corruzione  dell’illegalità  del  Comune  di  Reggio   Emilia  2020-2022”  -  Allegato 

“Integrazione misure gestione rischio corruttivo”;

DETERMINA

1. di richiamare le premesse a costituire parte integrante del presente atto;

2. di indire  procedura negoziata  ai  sensi dell'art.  36 co. 2  lett.b) del D.Lgs. n. 50/2016 

attraverso l'utilizzo del Mercato elettronico di CONSIP con esposizione di RdO aperta 

sulla Piattaforma Me.Pa. avente ad oggetto l’affidamento della fornitura di n. 36  lettori 

targhe  marca  Vigilate  modello  V-LANE  A5B  5MPX  completi  di  accessori  e  di 

garanzia  aggiuntiva di 24 mesi oltre ai 12 mesi inclusi nella telecamera OCR- e con 

le caratteristiche  tecniche specificate nell’allegato Capitolato d’oneri allegato al presente 

atto - CPV 32333200-8 videocamere;

3. di porre a base d'asta della gara l'importo di euro 174.845,88  (Iva 22% esclusa);

4. di  dare  atto  che  il  valore  massimo  stimato  dell’appalto,  comprensivo  dell’eventuale 

aumento delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, ai sensi 

dell'art. 106, comma 12, del Codice (vedi art. 6 dell’allegato capitolato), è di € 209.815,06 

oltre Iva; 

5. di approvare il capitolato d’oneri,disciplinare e relativi atti di gara quali parti integranti e 



sostanziali  del  presente  provvedimento,  dando  atto  che  gli  stessi  assolvono  a  quanto 

previsto  dall'Art.  192  del  D.LGS  n.  267/2000  “Determinazioni  a  contrarre  e  relative 

procedure”, e dall'Art. 32, Comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, con facoltà d'inserire negli 

stessi, fatta salva la sostanza degli atti, tutte le integrazioni e precisazioni che si rendessero 

necessarie  o  utili  al  puntuale  funzionamento  prima  della  pubblicazione  sul  MePA, 

andando fin d'ora per approvate tali precisazioni ed integrazioni;

6. di dare atto che le offerte presentate saranno valutate secondo il criterio del minor  prezzo 

ai sensi dell'art. 95, co. 4 del D.LGS.50/2016 e che,  si procederà all'esclusione automatica 

delle offerte anomale ex DL 76/2020;

7. di dare atto che  nella procedura telematica sul portale di Consip saranno fissati i termini 

di ricezione delle offerte, di apertura dei plichi  nonché le modalità di presentazione della 

documentazione di gara;

8. di  dare  atto  che  si  provvederà  all'affidamento  della  fornitura  in  argomento  mediante 

procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.- 30 del 

vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti mediante esposizione bando 

di  Richiesta  d’Offerta  a  tutti  gli  operatori  abilitati  sul  portale  MePA di  CONSIP  (in 

conformità  a  quanto disposto dall’art.  1  comma 450 della  Legge 296/2006) con RDO 

aperta a tutte le ditte iscritte al Bando  “Beni”  alla categoria  “Informatica, elettronica, 

telecomunicazioni  e  macchine  ufficio”,  in  particolare  al  CPV  32333200-8 

videocamere”;

9. di stabilire che la fornitura verrà aggiudicata alla ditta che  presenterà l’offerta al minor 

prezzo ai sensi dell'art. 95, co. 4 del D.LGS.50/2016;

10. di dare atto che in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex 

art.3,  L.n.  136/2010  come  modificato  con  D.L.187/2010  convertito  in  L.217/2010,  al 

presente  affidamento  è  stato  attribuito  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (C.I.G.): 

836443454B; 

11. di dare atto , ai sensi del Decreto Legge n. 95/2012, convertito nella Legge 7 agosto 2012 

n. 135, art. 1 commi 7 e 13 che il contratto di fornitura potrà essere recesso nell’immediato 

senza  che  la  ditta  possa  vantare  alcuna  rivalsa  nei  confronti  dell’Amministrazione 



Comunale nel caso di intervenuta disponibilità di convenzioni Consip e/o delle centrali di 

committenza regionali che prevedano condizioni di maggior vantaggio economico;

12. di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in presenza di 

una sola offerta valida;

13. di  disporre  che  il  pagamento  verrà  effettuato  a  seguito  di  presentazione  di  fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e 

ottemperando a quanto disposto dall'art.  25 del  D.L. 66/2014 relativamente all'obbligo 

della fatturazione elettronica;

14. di  dare atto  che,  ai  sensi  dell’art.  65 del  decreto legge  19/05/2020,  n.  34,  la  presente 

procedura di gara ricade nel previsto esonero temporaneo del pagamento dei contributi 

ANAC dovuti da parte dei soggetti pubblici e privati per la partecipazione alle procedure 

di gara avviate a far data dal 19/05/2020 sino al 31/12/2020; 

15. di prenotare la spesa complessiva presunta di  € 213.311,98 (IVA 22% compresa)  così 

articolata:

 per € 5.975,98 con imputazione  alla Missione 01 – Programma 08 – Titolo 2, 

codice del piano dei conti integrato necessario per la definizione 

della transazione elementare ex art.  5 e 6 del D.Lgs.118/2011 - 

2.02.01.09.009   del  Bilancio 2020-2022 – Esercizio 2020 -   al 

capitolo  al Capitolo  40816 denominato “Infrastrutture reti banda 

Ultra Larga  (Soggetto attuatore Lepida)” del Peg 2020 – codice 

prodotto  2020_T_09701,  Capitolo  di  pertinenza  del  servizio 

Gestione  e  Sviluppo  dei  Sistemi  Informativi,  così  come  da 

autorizzazione ad impegnare del Dirigente del Servizio Dott.ssa 

Lorenza Benedetti che si allega al presente atto;

 per € 47.336,00 con imputazione  alla Missione 01 – Programma 08 – Titolo 2, 

codice del piano dei conti integrato necessario per la definizione 

della transazione elementare ex art.  5 e 6 del D.Lgs.118/2011 - 

2.02.01.09.009   del  Bilancio 2020-2022 – Esercizio 2020 -   al 

capitolo al Capitolo al capitolo 40208/1 (giusta impegno impegno 



n.  2020/1712  assunto  con  Determinazione  dirigenziale  n. 

2018/1475  del  Peg  2020  –  codice  prodotto  2020_S_01301 

Capitolo di pertinenza del servizio Reti, Infrastrutture, Mobilità, 

così  come  da  autorizzazione  ad  impegnare  del  Dirigente  del 

Servizio Ing. David Zilioli che si allega al presente atto;

 per € 160.000,00 con imputazione  alla Missione 03 – Programma 01 – Titolo 2, 

codice del piano dei conti integrato necessario per la definizione 

della transazione elementare ex art.  5 e 6 del D.Lgs.118/2011 - 

2.02.01.03.999   del  Bilancio 2020-2022 – Esercizio 2020 -   al 

capitolo  al  Capitolo  41119/1 denominato  “Acquisto di  hw,  sw, 

attrezz. e arredi vari per la centrale operativa Polizia Municipale e 

sistema  videosorveglianza”  del  Peg  2020  –  codice  prodotto 

2020_PD_3401;

16. di  disporre l'invio alla Ragioneria per le procedure di cui all'art.183,7°comma, del T.U 

D.Leg.vo n. 267/2000;

17. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 23 e 37 di cui al  D.Lgs. 33/2013 

(Decreto trasparenza), all'art. 1 co. 32 della L. 190/2012, all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016

.

IL DIRIGENTE

(Dr. Alberto Prampolini)

AP/rt

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2020/1352
	del 09/09/2020
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE



		2020-09-11T06:16:42+0000
	ALBERTO PRAMPOLINI




